АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БАЙ-ТАЙГИНСКИЙ КОЖУУН

РЕСПУБЛИКИ ТЫВА»

«ТЫВА РЕСПУБЛИКАНЫН
БАЙ-ТАЙГА КОЖУУНУ»

МУНИЦИПАЛДЫГ РАЙОННУН
ЧАГЫРГ АЗЫ

668010, Республика Тыва, Бай-Тайгинский кожуун, с. Тээли, ул. Комсомольская, д.19.
телефон/факс: 8(39442) 21205e-mail: bay tayga@mail.ru

РАСПОРЯЖЕНИЕ

08 апреля 2024г. №43 с. Тээли

«Об утверждении плана мероприятий «Дорожная карта» по повышению
финансовой грамотности населения Бай-Тайгинского кожууна

Республики Тыва на 2024 год».

На основании распоряжения Правительства Республики Тыва от
31.10.2022г. №602-р в целях повышения финансовой грамотности населения
на территории Бай-Тайгинского района Республики Тыва:
РАСПОРЯЖАЮСЬ:

1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по повышению уровня
финансовой грамотности населения муниципального образования
«Бай-Тайгинский кожуун Республики Тыва» на 2024 год, согласно
приложению 1.

2. Ежемесячно рабочей группе предоставлять информацию
проведенных работ согласно плану мероприятия по повышению
финансовой грамотности населения Бай-Тайгинского кожууна на
2024 год.

3. Разместить распоряжение на официальном сайте Администрации
Бай-Тайгинского кожууна Республики Тыва в информационно
телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Контроль за выполнением распоряжения возложить на заместителя
председателя по экономике администрации Бай-Тайгинского
кожууна.

Ч. Ю. Салчак

mailto:bay_tayga@mail.ru

Приложение 1
План мероприятий («дорожная карта»)

по повышению финансовой грамотности населения Бай-Тайгинского кожууна Республики Тыва на 2024 год

№
п/п

Мероприятие Срок
реализации Ответственные исполнители Ожидаемый результат и планируемый

охват населения

1.

Распространение буклетов и
памяток по актуальным
вопросам финансовой
грамотности

В течение года Финансовое управление 80

2.
Обучающий семинар по
налогам, страховым вносам По усмотрению Финансовое управление 200

3.

Проведение уроков по
пенсионной грамотности для
пенсионеров и граждан
предпенсионного возраста на
тему пенсионного обеспечения

Февраль
Финансовое управление

Администрации Бай-
Тайгинского кожууна

Пенсионеры и граждане
предпенсионного возраста получат

информацию об основных
изменениях в пенсионной системе,
о льготах и гарантиях для граждан

предпенсионного возраста.
Ожидаемый охват не менее 10

человек

4..
Проведение всероссийского
налогового диктанта Апрель Финансовое управление 100

5.
Просмотр онлайн-уроков по
финансовой грамотности

В течение
учебного года

Управление образованием
Администрации Бай-
Тайгинского кожууна

250

6.
Беседа «Как выглядят деньги
разных стран мира» Май

Управление образованием
Администрации Бай-Тагинского

кожууна

Цель: знакомство школьников с
денежными знаками разных стран и

историями их возникновения

Ожидаемый охват не менее 20
человек

7.

Беседа «Что нужно знать
подростку о кредитах и
займах»

Сентябрь
Специалист

Россельхозбанка

Участники мероприятия
ознакомятся с основными

принципами кредитования,
которые могут завести в долговую

яму.

Ожидаемый охват не менее 20
человек

8.

Тестирование по финансовой
грамотности (для
обучающихся ОО)

Октябрь
Управление образованием

Администрации Бай-Тагинского
кожууна

Охват 200 учащихся

9.

Проведение семинара
финансовой грамотности по
теме «Снижение долговой
нагрузки у старшего
поколения»

Ноябрь Финансовое управление ТОРМ
с. Тээли

150